monia peccati damnatione soluta; quippe e cum id  
quod non est assumptum, remedio careat; quod  
autem Deo unitum est, hoc salutem nanciscatur, ut  
ait, cui a theologia nomen est.

Quod tamen aliter sentientes, quorum absona  
objectiones confutavimus, pia sanctorum Patrum  
opposita doctrina, nos aliunde adoriuntur nostra  
ipsorum producentes, ut inde latus nostrum petant,  
sive potius simplicioribus fucum faciant; nempe  
litteras quas ad Marinum presbyterum, ut aiunt,  
et quas ad Pyrrhum scripsimus; necesse est ut de  
his quoque breviter dicamus, quo nihil in  
omnibus, quod minime anceps sit ac dubium, vestra  
sanctitas a nobis habeat. Ad Marinum quidem pre-  
sbyterum diversimode scripsimus de diversis Scri-  
pturæ capitibus<sup>69</sup>; non tamen ullo quovis modo de  
sic aequipollentibus ac pugnantibus dogmatis, a  
nobis dictum est, de una scilicet et duabus (id est,  
quas ipsi fingunt in eodem et uno Christo, tres ope-  
rationes aut voluntates; quasi nos etiam in eo  
similiter, velut ipsi, eas constituamus; ac vel apud  
Marinum, vel prorsus apud alium quempiam es-  
truamus. « Si enim quæ destruxi, hæc adhuc ædifi-  
fico, prævaricatorem me constituo<sup>70</sup>, » ait vas  
electionis. Unde et epistolam quæ sic producitur,  
id est, quasi a nobis scripta ad Marinum confan-  
gitur, quæ prorsus aliena sit, et non nostra, tam  
nos ipsi rejicimus, tam ut rejiciant simili nobis  
ratione, omnes obsecramus; quo scilicet omnem  
adversariis occasionem præcludamus; nempe ex-  
cusantibus excusationes<sup>71</sup> in peccatis<sup>72</sup>, ac qua  
nos calumniantur, contradicendi libidinem conte-  
gentibus: quæ, quod propria eos eruditio non com-  
mendet, ipsa veritatis impressione elisa, nostrarum  
scilicet litterarum larva, dolō sibi aditum ad eos,  
qui simpliciores sunt, struat; a qua noxa immu-  
nes præstabuntur, qui nostra suscepta satisfactione,  
veritatem pluris mendacio facient.

καθ' ἡμᾶς περὶ τούτων ἀπολογία προκρίνοντες.

Rursus vero Pyrrhus, cum ad nos prius ingens  
volumen scripsisset, ac, nescio quomodo, in eo  
nos valde coluisset; atque inquirendo, non quid-  
quam decidendo, de una ac duabus ejusdem ope-  
rationibus in illo disseruisset, nostramque senten-

tiæ cum tertia illa Monothelitarum voluntate ut  
totius, etsi eam etiam illi dicerent κατ' οἰκειώσιν.  
Quæ seorsum exstat a reliquis Maximi epistolis ejus  
ad Marinum epistola, qua satisfacit pro adjecta par-  
ticula *Filioque* Litteris apostolicis, num ejusmodi  
aliquid habuerit incertum est, cum nec illi qui  
Maximo abrogant, ejus quidquam insinulaverint,  
vel exemplum illius magis integrum, quam modo  
habeamus, nacti sint. Potuit sic ab illis Græcis ab-  
legari, qui Photiani dogmatis studiosiores, Maximi  
piam illam expositionem ejusque εἰρηγυκὴν non pro-  
baverunt.

tiam utrinque exquireret ac provocaret; nos quoque, ut par erat in proœmio nostræ ad eum epistolæ ipsum coluimus, uti nos admonet Apostolus, cum ait: *Invicem honore prævenientes*<sup>u</sup>; cum et eos qui se aliter habent, aut ad nos scribunt, diligere, ac bene eis precari jubeat divinus Sermo<sup>v</sup>. Simul etiam cura mihi fuit, ne hominem exasperarem, sed magis lenirem; quo scilicet ipsa laudationis illecebra, ad eorum quæ pie ex sanctorum Patrum doctrina tradebam, assensum cogere: unde sic fatebar me intellexisse quæ ab eo mihi scripta erant, quemadmodum ipse ad eum scripseram; velut nimirum impellens, uti dicebam, atque invitans ad assensum piæ doctrinæ, quo sibi maximam esset paraturus salutem, si modo in animum induceret, ut quemadmodum ad eum scripseramus, nobiscum confiteretur; duas scilicet unius ejusdemque Christi Dei naturales operationes, uti et duas naturas inconfuse unitas ac indivise, divinam et humanam, increatam et creatam; ac non unam eandemque, quovis modo dictam. Nempe, esse non Patrum, sed magis hæreticorum doctrinam, quæ unam eandemque operationem seu voluntatem aut naturam, in uno eodemque Domino nostro ac Deo tradat.

Hic igitur meæ ad Pyrrhum laudationis scopus, hic modus ac ratio, cum sensim a contraria opinione abducere, et ad rectam fidei doctrinam transferre cogitarem. Si quis vero non satis mei ejus propositi vim assecutus, meam adhuc illam laudationem ægre fert, per me licet, utque illi videntur, eam explodat quæ nec **69** nobis jam placet aut probatur, sed magis gravis ac molesta est, postquam ille plene eversus est; eorum vero vim, quæ a nobis catholice ad eum scripta sunt, ratam habeat ac comprobet.

Habetis, Patres sancti, qua ratione per meam defensionem mei securos vos reddiderim. Enimvero viriliter agite et confortamini spiritu, nec ad dexteram aut sinistram adversariorum vos studiis ac doctrinis abduci patiamini, sed via regia stabiliri ac duci, ab eo qui ait: *Ego sum via et vita ac veritas*<sup>x</sup>; — *Unanimes, id ipsum sentientes*<sup>y</sup>; — et, *Deus pacis erit cum omnibus vobis*<sup>z</sup>, quem pie semper prædicetis ac sancte colatis: quique demum post beatam ævo hoc tum vitæ institutionem, tum confessionem, futuro illo beatiorem se vobis hæreditatem præbiturus est atque requiem: quo cum Patri ac Spiritui sancto gloria, honor, potestas, adoratio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

καὶ τὴν ἡμετέραν οἷον ἐπιζητούντα, καὶ προσκαλούμενον περὶ ἑκατέρου λόγου κρίσιν τε καὶ ὑπόληψιν, εὐλόγως καὶ ἡμεῖς αὐτὸν ἐν προσιμίῳ, τοῦ πρὸς αὐτὸν ἡμετέρου γράμματος, ἀντετιμήταμεν, ἀποστολικὴν ἐκπλήρουντες παραίνεσιν. Τῇ τιμῇ γὰρ ἀλλήλους προηγούμενοι φησὶν ὁ θεὸς Ἀπόστολος ὅπου γε καὶ τοὺς ἐτέρως ἔχοντας, ἢ ἐπιστέλλοντας πρὸς ἡμᾶς, ἀγαπᾶν τε καὶ εὐλογεῖν ὁ θεὸς παρακαλεῖται λόγος. Καὶ ἅμα σπουδῇ μοι καθεστῆκει, μὴ ἐκτραχύνειν ὁμαλίζειν δὲ μᾶλλον τὸν ἄνδρα, τοῖς εἰς αὐτὸν ἐγκωμίοις, πρὸς συγκατάθεσιν ἵεναι τῶν εὐσεβῶς μοι δεδογματισμένων, κατὰ τὴν τῶν ἁγίων Πατέρων διδασκαλίαν ὅθεν καὶ οὕτω νοηθῆναι κατὰ τὴν γενομένην αὐτῷ παρ' ἐμοῦ συγγραφῆν, τὰ ὑπ' ἐκείνου μοι γραφέντα διωμολόγουν ὁμοιωμάτων αὐτὸν οἷον, ὡς ἔφη, καὶ προσκαλούμενος εἰς τὴν τοῦ εὐσεβοῦς ἐπίνευσιν λόγου, σωτηρίαν αὐτῷ μεγίστην προξενούντος, εἶπε τοῦτο στέρξας σὺν ἡμῖν ὁμολόγησεν [ὁμολογήσειεν], ὡς γεγράφαμεν ὅτι οὗτος εἶσι δύο τοῦ αὐτοῦ καὶ ἐνὸς Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ κατὰ φύσιν ἐνεργείας, ὡς περὶ οὐ καὶ φύσει ἡνωμένας ἀσυγχύτως καὶ ἀδιαιρέτως, θεῖαν καὶ ἀνθρωπίνην ἁκτιστον καὶ κτιστήν ἄλλ' οὐ μίαν καὶ τὴν αὐτὴν ἐπιστοὴν λεγομένην. Οὐ γὰρ Πιτριχὸς αἰρετικὸς δὲ μᾶλλον ὁ περὶ μῆσ καὶ τῆς αὐτῆς ἐνεργείας ἢ θελήσεως ἢ φύσεως λόγος, ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ καὶ ἐνὸς Κυρίου ἡμῶν καὶ Θεοῦ.